CÂMARA DOS DEPUTADOS
                           Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº_______, DE 2024

(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer  a  realização  de  audiência  pública  para
tratar  da  situação  do  SNA  e  do  Departamento
Nacional  Auditoria  do  SUS  e  a  necessidade  da
criação da Carreira de Auditoria do SUS.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Excelência, com base no Artigo 24, Inciso III, combinado com o Artigo

255 do Regimento Interno da Câmara Federal, a realização de Audiência Pública no âmbito desta

Comissão,  em conjunto  com a  Frente  Parlamentar  Mista  em Defesa  do  Sistema  Nacional  de

Auditoria do SUS, para tratar da situação do Sistema Nacional de Auditoria e do Departamento

Nacional Auditoria do SUS e a necessidade da criação da Carreira de Auditoria do SUS. Para

tanto, solicitamos sejam convidados (as) os (as) seguintes participantes:

1. Nísia Trindade - Ministra do Saúde

2. Esther Wernec - Ministra do MGI

3. José Wagner de Queiroz - Presidente da Unasus Sindical

4. Alexandre Alves Rodrigues - Diretor do Denasus

5. Luciene Pereira- Presidente da Associação dos Auditores do TCU

6. Silvia Lopes - Representante do Ministério Público Federal

JUSTIFICAÇÃO

                  A realização da audiência pública na Comissão de Administração e Serviço Público,

em conjunto com a Frente Parlamentar Mista em Defesa do Sistema Nacional de Auditoria do

*C
D2

43
65

31
25

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243653125500

RE
Q

 n
.1

09
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

11
/2

02
4

19
:1

8:
36

.8
73

 -
CA

SP

                               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                           Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

SUS (SNA), é essencial para debater a grave situação que ameaça a continuidade do Sistema

Nacional de Auditoria e do Departamento Nacional de Auditoria do SUS (DENASUS). Trata-se

de um tema de extrema relevância para o fortalecimento da transparência e do controle dos

recursos públicos destinados à saúde, um dos maiores orçamentos públicos do Brasil.

                  Atualmente, o DENASUS conta com apenas 450 servidores (as) em todo o território

nacional,  número  insuficiente  para  atender  à  complexidade  e  à  amplitude  das  auditorias

necessárias. Este cenário de escassez de pessoal é agravado pela ausência de concursos públicos

e pela inexistência de uma carreira específica de auditoria no SUS. A precariedade do quadro

funcional  compromete  a  fiscalização  efetiva  dos  recursos  da  saúde,  como  evidenciado  em

estados da região Norte, onde, em alguns casos, apenas três servidores estão disponíveis para

realizar  auditorias  em  todo  o  estado,  resultando  em  prejuízos  significativos  às  auditorias

realizadas.

                Apesar de diversos esforços, incluindo reuniões realizadas entre 2023 e 2024 no

Ministério  da  Saúde  e  no  Ministério  da  Gestão  e  Inovação  em  Serviços  Públicos  (MGI),

nenhuma solução concreta foi alcançada até o momento.  É importante destacar que, durante

audiência pública realizada na Comissão de Saúde, em 23 de abril de 2024, um representante do

MGI  comprometeu-se  a  instalar  uma mesa  específica  para  tratar  da  criação  da  carreira  de

Auditoria do SUS até julho do mesmo ano. Contudo, até a presente data, o projeto encaminhado

pela Ministra Nísia Trindade ao MGI, em maio de 2023, permanece sem qualquer progresso

efetivo.

                  A ausência de medidas concretas ao longo dos 31 anos de existência do DENASUS

coloca em risco a continuidade desse serviço público fundamental. A criação de uma carreira

estruturada para a Auditoria do SUS é uma medida urgente para garantir a manutenção e a

ampliação da capacidade de fiscalização e controle dos recursos da saúde.

                   Por isso, a audiência pública proposta é indispensável para dar visibilidade a essa

crise e buscar soluções que fortaleçam o SNA e o DENASUS, assegurando a eficiência e a

transparência na aplicação dos recursos destinados à saúde pública.  Dito isso,  solicitamos o

apoio dos (as) nobres Pares para aprovação do requerimento em tela.

Sala da Comissão, em                    de             de 2024.

*C
D2

43
65

31
25

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243653125500

RE
Q

 n
.1

09
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

11
/2

02
4

19
:1

8:
36

.8
73

 -
CA

SP

                               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                           Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

43
65

31
25

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243653125500

RE
Q

 n
.1

09
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

11
/2

02
4

19
:1

8:
36

.8
73

 -
CA

SP